V. ö.: Fraknói V.: P. P. és kora II. k., 382 1.. 1. j.

292.

1625. ÁPRILIS 7. Kiadatlan.

A főpapi ingósági hagyatékok ügyének rendezésére nézve a Pázmányelnöklete alatt Pozsonyban
egybegyűlt főpapok által szerkesztett és II. Ferdinándhoz felterjesztett emlékirat.

Informatio Cleri Hungarici oblata Majestati Suse circa mobilia Pree
latorum, vita functorum.

Prsernittendum est: Ex usu et consuetudine eirca beneficia Eccle
siastica Ungarise introducta a tempore Maximiliani secundi non posse
nec debere legem statui : certum enim est ab eo tempore plurima contra
libertatem Ecclesire et leges patrias prrevaluisse. Et ut eretera taceam,
crebro ac constanter legibus Hurigarire cautum est, ne a Rege beneficia
Ecc1esiastica vacare sinantur, sed personis idoneis conferantur, ut videre
est in Tripart. Parte 1. Tit. 10. Et statutis anni 1439. art. 21., Anni
1548. art. 6. et 8., Anni 1550. art. 18., Anní 1567. art. 31. Illud quoque
statutum seepius, ne possint bona Ecclesiastica oppignorari, vel seecu
laribus assignari, ita habetur Decr. 3. Vladislai art. 55., ac articulis
proxime citatis. Sicut etiam Anni 1550. artic. 17. et 70., Anni 1567.
art. 31. et statuto Ferdinandi primi, quod habetur in decretis fol. 617.
His tamen non obstantibus a temporibus Maximiliani secundi irinumera
beneficia oppignorata sunt: Archiepiscopatus ac aliee Preelaturre pluribus
arinis vacarunt, ut interim fructus beneficiorum fiscus perciperet. Nec
mirum id videri, cum eo tempore multi Episcopi palam Lutherani fuerint,
quod de Francisco Forgach Episcopo Varadiensi ac Cancellario manu
scriptre ipsius historire ostendunt. De Francísco Turzo Episcopo Nitriensi
et Camerse Prrefecto, et de Andrea Duditio Sbardellato publica Apo
stasia testatur.

Deinde illud quoque prremittendum, ante Pauli tertii tempora Prre
latorum defunctorum mobilia jure communi fuisse Ecclesiee, in quo
Preelatus servivit. Nec ulla uspiam mentio est in jure Pontificio de
spoliis, sed primus fuit Paulus tertius, qui in Italia et Hispania pro se
reservavit spolia. Hsec omnia diffuse probat Ludovicus Molina de
justitia et jure tomo 1. tractatu 2-do disp. 147., Azor tom. 2. Mora
lium 1. 8. c. 1. In Germania vero et Gallia, inquit Molina, lex illa
spoliorum admissa non est, quibus adde Hungariam, Poloniam etc.
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Cum igitur usque ad annum Domini 1540. nusquam in Ecclesia spo
liorum usus fuerit, ab eo vero tempore nullum de novo jus aquisitum
fuerit Regibus Hungarire circa spolia, nec lege aliqua Regni, nec indulto
Pontificio: satis liquet per solam usurpationem introductam esse dire
ptionem mobilium.

His prsemissis tri a capita argumentorum proferimus, ex quibus
constet, jus Regire Majestati attributum non esse in Hungaria, ut
mobilia Preelatorum mortuorum pro fisco usurpare possit.

Primum caput argumcntorum ex legibus Ungarias sumitur. Primo
lex Hungarire sic habet art. 1. Anni 1557.: Plebanis etiam, et aliis
Ecclesiasticis Personis cujuscunque status, libertas sua in omnibus
observetur, ac inter alia, ne post mortem illorum pro se occupent vel
accipiant Patroni res et bona illorum, sive testati, sive intestati deces
serint. Ubi preéter emphaticam illam vocem ("etiam") duo notanda
sunt: primo, quod licet specifica mentio idcirco habeatur de Plebanis,
quod Patron is violentis magis obnoxii erant, tamen generaliter additur :
Ecclesiasticis personis cujuscunque status. Unde constat legem illam
omnem ordinem Ecclesiasticum complecti. Secundo lex generaliter
omnibus Patronis vetat, ne post mortem Ecclesiasticorum bona pro se
occupent. Cum igitur Regia Majestas quoque sit Patronus Prselatura
rum Part. 1. tit. 10. et art. 36. Anni 1569., consequens est, eam
legem extendi ad Suam quoque Mattem.

Secundo. Lex Hungariee part. 1. tit. 2. sic habet: Prrelati, Barones,
Nobiles ratione nobilitatis et bonorum temporalium, una eademque liber
tatis, exemptionis, immunitatis preerogativa gaudent. Omnibus autem et
singulis Nobilibus, etiam sine heerede deficientibus, quorum stabilia per
caducitatem ad Regem devolvantur, licet de rebus Nobilibus (bizonyára
hiba, ehelyett: mobilibus) libere testari, ut colligitur ex 1. part. tit. 5.
ct 110., ac de facto semper libere testantur, nec iis fiscus se ingerit.
Imo etsi ab intestato decedant, filii et uxores succedunt in omnibus
Nobilibus (értsd ismét: "mobilibus"), part. 1. tit. 98., aut iis non exi
stentibus, consanguinei propinquiores. Ergo et Ecclesiasticis, una eadem
que cum Nobilibus prrerogativa gaudentibus, idipsum licebit.

Tertio lex Ungarias part. 1. tit. 10. declarat Regem Ungariae esse
legitimum successorem Nobilium sin e hreredibus decedentium, deinde
subdit : Cunctorum quoque dominorum Prrelatorurn, et virorum Eccle
siasticorum, Princeps noster verus et legitimus successor est, non
quantum ad bonorum et jurium possessionariorum ab ecclesia abalie
nationem, vel sequestrationem, sed quantum ad collationem. Hinc patet,
non aliam esse successionem Regis, quam quee legibus declaratur, ut
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mrntrurn beneficia vacantia tanquam Patronus conferat. Prreterea quod
in hac lege mobilium successio Regire Majestati non concedatur, duplici
argumento évidenter convincitur. Primo, quia eadem lege Nobilium in
semine deficientium successor dicitur Rex, et tamen perpetuo usu Regni
et libertate, etiam in semine deficiens testatur de mobilibus, et ab
intestato in iis succedunt cognati, ut paulo ante ostendimus. Ergo
similiter successio Prrelatorum non extenditur ad mobilia, sed tantum
ad Prselaturse conservationem et collationem. Secundo, quia non tantum
Prrelatorurn, sed et cunctorum Ecclesiasticorum successor dicitur Regia
Majestas illa lege. Et tamen certo constat, quod Camera, nec jus prre
tendit, nec usum habet succedendi in mobilibus cceterorum, sed solum
ad Prrelatorum. Ex quo tale argumentum evidens conficitur. Lex citata
non aliter constituit Preelatorurn Successorem Regiam Majestatem, quam
prout aliorum cunctorum virorum Ecclesiasticorum. Atqui aliorum
virorum Ecclesiasticorum successor non est Regia Majestas in bonis
mobilibus, nec Carnera hane successionem vel praetendit vel usurpavit
unquam. Ergo nec in mobilibus Prrelatorum succedit Sua Majestas,
sed in eo solum, quod lex declarat, nempe in custodia et collatione
beneficii.

Quarto Sanctus Rex Stephanus lib. 2. cap. 2 sancit, ut Episcopi
habeant potestatem res Ecclesiasticas providere et dispensare, secundum
Canonum authoritatem. Et in Tripartiti Prologo 10. an valeat statutum
contra J us Canonicum ? prrescribitur : servandum esse J us Canonicum
in iis, quee Ecclesiasticam libertatem concernunt. Et szepius in Jure
Ungarico exprimitur, causas Ecclesiasticas secundum Canones debere
judicari. Anno 1553. art. 22., Anno 1557. art. 9. Anno 1567. art. 25.
Ergo etiamsi legibus Ungariae nihil expressum hac de re haberetur,
judicandum esset secundum Canones. Certum autem est, nusquam in
Jure Canonico concedi, ut Patroni Seeculares pro se capiant spo lia.

Quinto consideranda sunt verba Concilii Tridentini sess. 22. cap.
11. et sess. 25. c. 9. de reformatione. Ibi excommunicantur Imperator
et Reges, qui fructus, emolumenta seu quascunque obventiones Eccle
siasticas, quacunque arte ac quocunque colore in proprios us us con
vertunt.

Secundum caput argumentorum ex veteri consuetudine depro
mitur, qure consuetudo constat primo ex art. 28. anni 1526., ubi
refertur, Georgius Archiepiscopus Strigoniensis legasse notabilem sum
mam pro redemptione oppidorum Austrise oppignoratorum. Istvanffi
lib. 7. Historiee, sexaginta aureorum legasse ait. Secundo ex Synodo
Provinciali Tyrnaviensi, ubi Synodalis constitutio sic habet: Paucis

Pázmány Péter összegyüjtött levelei. 1. köt. 56

442 PÁZMÁNY PÉTER

abhinc annis, absque ullo Legum Patrocinio, introducta est consuetudo,
ut Camera mortui Praelati bona abripiat etc. Heec incommoda, ut
Majestas Sua c1ementer emendare, ac statum Ecc1esiasticum pristinee
libertati restituere dignetur, humillime precamur. Regnicolee etiam art.
40. Anni 1598. hane ipsam resolutionem Suse Majestatis urgebant.
Quin etiam in comitiis, quibus Majestas Sua Sacratissima coronata
extitit, hane ipsam rem declarari per Suam Majestatem optabant. Sed
Status Ecclesiasticus, posteaquam spem aceepisset de benigna Sure
Majestatis hac in re c1ementia, negotium hoc seposuit, et in Sure
Majestatis c1ementia conquievit.

Tertio. Consuetudo heec constat ex attestationibus. Generosus
D. Benedictus Pákay Personalis prresentise, juratus coram Capitulo
Posoniensi, fatetur, se a Nicolao Istvanffy, qui a tempore Ferdinandi
primi fuerat Secretarius Nicolai Olahi Archiepiscopi Strigoniensis, szepius
audivisse, quod tempore Ferdinandi Primi, dernortuorurn Prrelatorurn
mobilia non diripiebantur, sed juxta dispositionem eorum per constitu
tos Executores Legatariis, creditoribus, servitoribus, satisfactio impensa
fuit. Tandem tempore Maximiliani sensim irrepsit, ut fiscus se inge
reret in mobilia Episcoporum. Egregius Nicolaus Bende, annorum cir
citer 70, juratus coram Capitulo Strigoniensi, fassus est se a Patre
suo annorum 88. audivisse, nullius Episcopi eos (sic! hihetőleg hiba:
"res" helyett) mobiles per Offíciales Rcgios fuisse olim occupatas.

Quarto heec consuetudo ex evidentia facti comprobatur. Nam si
Camera hac in re consuetudinem prretendit, Majestas Sua jubeat, pro
ducat Camera librum aliquem, in quo tempore Ferdinandi Primi, vel
antea, reditus extraordinarii ex spoliis Prselatorum consignentur. Constat
diligentiam Camerse eam esse, ut cxiguos quoque proventus eorumque
perceptionem et erogationem consignet et asservet; sed nihil horum
producere potest Camera super eetatem Maximiliani : Ergo signum
evidens est, talia spolia antea in usu non fuisse. Deinde post tempora
etiam Maximiliani, licet ex rnobilibus Prrelatorurn Fiscus aliquid occu
parit, si quid tamen Consanguinei vel Servitores mortui Praelati rapu
erunt, nunquam illis litem movere ausa est Camera. Et tamen si Jus
Regium c1arum fuisset, contra hujusmodi Jure egisset Camera, tanquam
contra turbatores Regiorum proventuum, quod nunquam fecit.

Tertium caput argumentorum desumitur ab inconvenienti. Nam
imprimis, maxima ignominia est ac despectus Status Ecc1esiastici, quod
eorum corpora tam indigne tractentur, et bona velut publicorum male
factorum diripiantur. Deinde scandalum populi et contomptus Ordinis
Ecclesiastici oritur ex eo, quod res Ecclesiasticee, tanquam publica
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prreda, ab omnibus rapiantur. Itaque deterior est conditio nostra, quam
rusticorum. Accedit, quod ex his spoliis exigua est utilitas Majestatis
Suee, nam ut Praelati in tempore seponunt, et servitores ac Amici diri
piu nt, et Officiales Suee Maiestatis partiuntur, quod possunt. Atque
ita nec Ecclesiae, nec Sure Majestati utilitas aceedit notabilis. Et sane
licet jus aliquod esset Regi ad spolia, eo tamen modo exerceri hoc
jus non posset, quo exercetur. Nam imprimis ea, quee Pius V. decla
ravit inter spolia non censeri, videlicet paramenta sacra, vasa sacra,
missalia, gradualia etc. manere deberent intacta. Deinde separanda
essent, quee ex patrimonio, vel quasi, qure ex donationibus, ac propria
industria acquisita sunt, et de his libere testari possent Prrelati, et si
intestati morerentur, suecedere deberent consanguinei.

Heec pro informatione Suee Majestatis demisse offert Clerus Unga
ricus, paratus ulterius ista dec1arare, confirmare, ac ad informationem
Carnerre, si eam (sic!) Majestas Sua communicare dignata fuerit,
replicare.

Rogat vero humillime Clerus universus Majestatem Suam, ut siquid
difficultatis emergat, ante finalem Suee Majestatis resolutionem, nos
quoque eadem de re audire dignetur.

Ezen emlékiratnak újabb másolata fennmaradt egy 18. századbeli: "Diploma
tarium Ecclesiasticum Regni Hungarise czímű kódexben (83-86. 1.), amely a bécsi
csász. és kir. házi, udvari és állami levéltár kódexei közt 263. számot viseli. Fenti
közlés ezen kódex után történik.